9 1769 nov. 7-én hagyta jóvá Mária . Terézia az egyetem újjászerve­
zését és az orvosi kar alapítását. 

At vero, cum postea de uberiori Reformatione Studiorum 
cogitaremus, atque certum educationis toti | usque Rei Literariae 
Systema pro percharo Regno nostro Hungariae, provinciisque 
adnexis elaborari jussissemus, illudque dein maturo consilio discus­
sum auctoritate quoque nostra Regia Anno 1777 approbassemus,1 0 

cumprimis autem ad accommodam districtuum Literariorum, 
ipsorumque Institutorum publicorum distributionem politicam 
respiciendo, illud propositum animo nostro complexae fuissemus, 
unam tantum in percharo nostro Regno Hungariae, provinciisque 
adnexis, ad servandam Rei Literariae uniformitatem, omnium 
Scientiarum Universitatem constitutendam esse, illud continuo 
in oculos nostros incurrit, ad quod jam gloriosae memóriáé Prae­
decessores nostros, Reges Hungariae, Sigismundum et Matthiam 
Corvinum respexisse, superius meminimus, hujusmodi videlicet 
Scientiarum Universitatem in quopiam Regni angulo minus com­
mode situari, sed potius in Metropoli | regni, Libera utpote ac 
Regia Civitate nostra Budensi, ad flumen Danubii et quasi in 
meditullio Regni sita, collocari oportere; Quod propositum Nobis 
eo magis probabatur, quod in ipsis fundationalibus literis Cardi­
nalis Pázmány a Ferdinando II. Imperatore et Rege Hungariae, 
iuxta ea, quae supra dicta sunt, confirmatis, inter cetera eum 
Paragraphum legerimus, quod si successu temporis Ueo Hungá­
riám a Turcico iugo liberante opportunior aliqua urbs occurrat 
pro Universitate, liberum sit ejusdem fundationem una cum 
Universitate alio transferre; in Confirmationali vero diplomate 
Ferdinandeo expresse cautum sit, ut si aliquo tempore haec ita 
confirmata Universitas in alium Regni Hungariae locum transfer­
retur, ex reditibus etiam Thurócziensibus nihil plus Collegio 
Tyrnaviensi relinquatur, quam quod eidem mediocriter provi­
dendo suffecturum est, residuum autem Massae Universitatis 
transferen | dae adiiciatur etc. Quae omnia clarissime indicant, 
Liberam, Regiamque Civitatem Tyrnaviensem tum quidem non 
alio motivo, quam procurandae calamitosis illis temporibus maioris 
Scholaribus securitatis causa, delectam fuisse. Quas etiam graves 
ob rationes, Maiorumqúe nostrorum magnanimis exemplis inci­
tatae, praeterea aliis etiam motivis hoc fine Nobis propositis 
inductae, eandem Universitatem antea Tyrnaviae constitutam 

1 0 Az új tanulmányi rendtartás kihirdetése 1777 aug. 22-én történt. 

Budám ad Regni Metropolim transferre, atque in Regia nostra 
Palatia illocare decrevimus, erogatisque subinde non contemnendis 
summis, partim in Constructionem novorum Aedificiorum, partim 
vero illorum, quae jam aderant accommodationem, internamque 
Instructionem, banc etiam translationem feliciter effectui dedimus 
et cuncta ad eum, qui per Nos sinceris studiis intendebatur, per­
fectionis statum deduximus. 1 1 Ad baec omnia eandem Universi­
tatem cum Nobilis Juventutis Collegio, nomine nostro insignito, 
atque | per Nos liberalissime fundato, eidemque ex Instituto 
ingremiato, in iisdem Regiis Palatiis felici nexu copulavimus; 
ut autem hac eadem occasione, per rite ordinatam Universitatem 
Rei Literariae, quantum fieri potest, optima quavis ratione con­
suleremus, praecipue eiusdem Institutionem in benigne per Nos 
approbato Systemate literario definiri procuravimus, iuxta cuius 
tenores proinde Senatum ex Praeside et singularum facultatum 
directoribus, per Nos et successores nostros Reges Hungariae 
semper denominamdis, constituimus; cuius Officium sit generatim 
altissimo nomine nostro immediatam inspectionem et directionem 
in ipsam Universitatem, eiusdemque magistratum Academicum, 
facultates et quae sunt alia ad idem Corpus Universitatis perti­
nentia accessoria, secundum praescriptum methodum, atque ultro 
elargiendas benignas Resolutiones Regias exercere, usque omnia 
ad fines Reipublicae ad | commodata sint, invigilare, salvis tamen 
cunctis privilegiis et praerogativis eidem Universitati competen­
tibus, et virtute praesentis etiam benigni diplomatis confirmatis. 
Porro magistratum Academicum ex rectore, cancellario, facul­
tatumque decanis et senioribus constantem stabilivimus, tum 
facultates: Tbeologicam, Juridicam, Medicam, Philosophicam 
et Artium Liberalium; Seminarium item succrescentium magi­
strorum et doctorum cum scbolis grammaticis, et Nationalibus 
sufficientique doctorum numero fundavimus, demum amplis­
sima Bibliotbeca, Musaeis Rerum Naturalium, Mecbanico, Phy­
sico, Matbematico Observatorio praeterea Astronomico, Typo­
grapbia, Hortis Botanico et Aeconomico, aliisque ad rite coordi­
natam Universitatem spectantibus adminiculis, eandem instruximus, 
et ornavimus, cunctaque stabilibus Legibus, et Institutis conso-

1 1 Mária Terézia 1777 febr. 10-én határozta el az egyetem áthelye­
zését Budára és ugyanazon év nov. 3-án megnyilt az egyetem, a budai 
királyi palotában. 

lidavimus, prout haec omnia in ipso Sy | st'emate Literario per 
Nos auctoritate Regia Anno Millesimo septigentesimo septuagesimo 
septimo confirmato, et per universum Regnum publicato, ac 
propediem cum suis per nos aeque adprobandis Supplementis 
recudendo, uberius continentur. Denique, quod hic praetermittere 
nequimus, Sacram Dexteram Sancti Stephani Primi Regis et 
Apostoli Regni Hungariae, ad Nos peculiari DEI providentia 
delatam, in ejusdem Universitatis Ecclesia depositam, illius Curae 
conservandam concredidimus, atque hoc sacrum pignus, ad peren­
nem Rei memóriám Eidem donavimus; quare ut huic Scientiarum 
Universitati Budensi nihil ad plenam sui perfectionem desit, 
primum generatim omnia Diplomata, et Privilegia, quae praefatae 
Universitati Tyrnaviensi ab Institutione sua primitiva collata 
sunt, et ex parte supra deducta habentur; pro eadem Universitate 
nunc Budám translata, et hic munificentia | nostra Regia 
instaurata, quatenus iisdem per praesentes non derogatur, clemen­
ter confirmamus, et quasi de novo conferimus, una vero expresse 
declaramus, eidem Universitati Budensi, illiusque Magistratui 
Academico, omnia Privilegia, et Jurisdictionem, adeoque et Jus 
Gladii, quibus aliae quoque Europeae Universitates more consveto 
gaudent, competere, atque ab omni alia Universitate independen­
tem, nostrae unice, nostrorumque Successorum gloriosorum Hungariae Regum supremae Inspectioni, et Directioni subordinatam 
esse debere; Eandem proinde Universitatem, in nostram Haere­
dumque nostrorum, et Successorum Regum Hungariae specialem 
recipimus Protectionem, Omnibus, quorum interest, clementer 
declarantes, quatenus ad quosvis Gradus Academicos in Universi­
tate Budensi promoti, in aliis quoque tam Haereditariarum 
Provinciarum nostrarum, quam et | aliis universarum Scien­
tiarum Academiis, Urbibus, Capitulis, Ecclesiis, non secus admitti 
debeant, quasi in quacunque antiquissima, ac celeberrima Universi­
tate dictos Gradus Academicos fuissent consecuti; porro contra 
quosvis Impetitores ac violentos Invasores Regiam hanc Universi­
tatem, sub nostram, Successorumque nostrorum accipimus Protec­
tionem, promittentes per Nos, nostrosque in utroque Statu 
Officiales, ac Fideles sedulam operám ad ea omnia praestanda, 
quae ad eius perpetuam Conservationem, Privilegiorum immuni­
tatem, Studiorum Commoditatem, ipsorum Scholarium pertinent 
securitatem, ac Indemnitatem: ne autem hujus Budae instaurati 

Studii generális Dignitati, ac ornamento quidquam desit, quod 
e plenitudine Gratiae nostrae Regiae illi, Membrisque ejus potest 
conferri, Regio hocce nostro Diplomate statuimus, simulque 
decernimus, ut haec Universitas, \ quae* ex certa nostra Scientia, 
animo deliberato, sanoque accedente Consilio, ac Regii roboris 
íirmitate est communita, omnibus, et singulis, uti supradictum 
est, Privilegiis, Immunitatibus, Exemptionibus, Praeeminentiis, 
Praerogativis, Facultatibus, Juribus, Induitis et Gratiis uti debeat, 
possit, ac valeat, quibus caetera Gymnasia, Studia generalia, 
Academiae, et Universitates, ubivis Locorum, et Gentium per 
Regnum Hungariae, atque reliquas quoque Haereditarias Provin­
cias nostras utuntur, potiuntur, et gaudent, quomodolibet Consve­
tudine, vei de Iure, supplentes etiam quoscunque defectus tam 
Iuris, quam Facti, si qui forte in praemissis intervenissent, aut 
intervenisse dici, aut allegari possent, specialissime vero Universi­
tatum per Regnorum nostrorum Haereditariorum fines erectarum, 
ut est: Vindobonensis, Pragensis, Graecensis, et Olomucensis, 
Iura omnia ac Privilegia de Re | giae nostrae, et Archi-Ducalis, 
Potestatis plenitudine Budensi huic Universitati conferimus, damus 
et donamus pleno cum effectu, nihil penitus excludendo, cuius 
ipsa in favorabilibus de Jure speciali aut communi Regio, aut 
Municipali Hungarico capax de facto censetur, vei in futurum 
censebitur, quod totum pro expresso hic habendum esse declaramus, 
pariter et confirmamus, non secus, ac si ejus etiam Privilegii, et 
Gratiae Tenor hic descriptus haberetur: Quapropter cum vigore 
Regiae Gratiae Rector hujus Universitatis, ejusqUe Cancellarius, 
Decani item Facultatum, et ceteri Doctores, ac Professores in ali­
quo Gradu litterario constituti Jus habeant ad omnes eos Doctora­
tus, Licentiaturae, Magisterii, Baccalaureatus, ac universim omnium 
Graduum titulis ac ornamentis cohonestandos, quos praevio rigo­
roso examine dignos his Ornamentis repererint, volumus eti | am 
consequenter, imo decernimus, ac e Regiae simul, et Archi-Ducalis 
nostrae Potestatis plenitudine statuimus: ut omnes sic legitimé 
promoti Doctores, Licentitati, Magistri, ac Baccalaurei per omnes 
Orbis Christiani, speciatim vero Europae Academias pro talibus 
habeantur, sintque participes ipso Promotionis facto omnium 
illorum Privilegiorum, Gratiarum, Immunitatum, Praerogativarum, 
Exemptionum, quibus ceteri in alüs Academiis gaudent, utuntur, 
ac fruuntur, post obtentos tales Gradus, sive huiusmodi Privilegia 

consistant in Actibus externis, ut sunt: Disputationes, Professiones, 
Examinationes, Sententiarum Censurae, Consessus Academici; 
sive in aliis ornamentis, ut sunt: Epomides, 1 2 Pilei Doctorales, 
Annuli, et id genus Academicae Reipublicae Insignia, quae ipsa 
omnia una cum Sceptro, Sigillo, et Titulis Gradui ac Officio 
cuiusvis competentibus con | cessa censentur a Nobis, et de facto 
conceduntur, ante omnes alios Rectori Academico, Cancellario 
eiusdem, postmodum Decanis Facultatum, et Professoribus Aca­
demicis; declaramus item hic nominatim, quod Testimonia Stu­
diorum seu Graduum ex hac Regia Universitate legitimé obtenta, 
debeant admitti a quibuscunque Collegiis, Academiis, Communi­
tatibus, Capitulis, et caeteris omnibus, cuiuscunque Gradus, et 
Conditionis existant tam in Judicio, quam extra, et iis, qui ea 
obtinuerint, omnino prodesse, et suffragari ad consequendos 
Honores non solum Saeculares, sed etiam Ecclesiasticos, imo et 
Canonicatus, ac alia Beneficia etiam in iis Capitulis, ac Ecclesiis, 
quae in suis Candida | tis triennale, aut plurium, pauciorumve 
Annorum, in aliqua Academia Stúdium, vei Gradum Doctoratus 
requirunt. 

(Következik az egyetem, tanácsa, aztán az egyes karok 
pecsétjeinek leirása.) 

Ut autem praeattacta Universitas, praevio modo in Libera 
ac Regia Civitate Budensi instaurata, et constabilita, sufficienti 
Dote provideatur, atque respective perpetuitatis omnem possi­
bilem securitatem obtineat; ideo eidem Universitati nostrae Regiae 
Budensi Primo: omnia Aedificia Regia in Arce Budensi cum 
quibusvis Stabulis, Reclinatoriis, Aquaeductu, Machina item 
Hydraulica, aliisque accessoriis ad eandem pertinentibus, iam 
effective titulo etiam Cambii, pro cesso ex parte eiusdem Uni­
versitatis Collegio abolitae olim Societatis Tyrnaviensis cum 
parte Scholarum Aedificii posteriori, nec non Horto, et accessoriis 
in usum Orphanotrophii militaris Josephini, Pettovia Tyrnaviam 
translati, eidem Universitati tradita, in perpetuum nullo Nobis, 
successoribusque nostris, Regibus Hungariae Jure' eatenus reser­
vato, donamus et conferimus: non secus Aedificium Scholarum 
publicarum, quod prius ad Collegium aboli | tae Societatis Budense 
pertinebat. Porro quemadmodum super Cambio inter Capitulum, 

1 8 Egy házias diszruha. Ez 1784-ben megszűnt. 

Strigoniense, et saepefatam Universitatem Budensem, medio cuius 
pro cesso ex parte Universitatis Allodio in inferiori Civitate sito, 
certa Domus Capitularis in Arce data est, celebrato, Benignum 
nostrum Consensum penes elargitas eatenus specificas Literas 
Consensuales dedünus, ita eundem Oonse'nsum nostrum Regium, 
super Cessione quoque certi Fundi, et superaedificatorum per 
Civitatem Budensem pro Universitatis Typographiae usibus facta 
per praesentes clementer impertimur, quae cuncta Aedificia ad 
usum eiusdem Universitatis non exiguis Sumptibus restaurari, 
atque etiam instrui fecimus. Secundo: Ea omnia, Capitales utpote 
Summás, Bonaque immobiliá, quae penes Donationem sub Decima 
septima Mensis Julii, Anno Millesimo septingentesimo sexagesimo 
nono, super collata Abbatia Sanctae Helenae de Földvár, sub 
Conditionibus in eadem Donatione uberius denotatis, quam et 
pe | nes alteram Donationem de Decima tertia Februarii Mille­
simo septingentesimo septuagesimo quinto, super universis Sum­
mis Capitalibus, Bonis item immobilibus, Collegii olim abolitae 
Societatis Tyrnaviensis pro eadem Universitate Tyrnaviensi 
benigne contulimus, in Universitatem banc Budensem pleno Jure 
transferimus, atque ex summo Jure Patronatus Nobis, qua Regináé 
Hungariae Apostolicae competente, pro eadem Universitate Budensi, 
Tyrnavia buc translata, confirmamus. Quia vero Tertio: Clementer 
Nobis visum est resolvere, ut Abbatia Beatae MABIAE Virginis 
de Sexárd per decessum ultimi legitimi Possessoris vacans, atque 
Fundo Studiorum titulo Cambii pro Bonis Abbatiae Beatae 
MAEIAE Virginis de Scbavnik Comitatui Scepusiensi, nec non 
Praepositura Beatae MAEIAE Virginis de Ipolyságb Comitatui 
Hontbensi ingremiatis, ad rationem fundati per Nos Episcopatus 
Scepusiensis, nec non Capitulorum Rosna | viensis, et Neosoliensis, 
cum omnibus appertinentiis cessis collata, Universitati Regiae 
Budensi ob commodiorem eorundem cum alüs Universitatis Bonis 
Administrationem, atque ea ratione tradatur, ut baec rursus Bona 
Praepositurae Beatae MAEIAE Virginis de Tburócz, excepto 
Dominio Séllyensi, nec non medietate Bonorum Praepositurae 
Sancti Stepbani de Bozok, in generalem Fundum Studiorum 
transferat, in quantum vero Reditus annui borúm Bonorum Sexar­
dienses Proventus non aequarent, defectus talismodi ex accurata 
aestimatione eruendus nonnullis Capitalibus, per Universitatem 
in generalem Fundum Studiorum transscribendis Summis com-

pensetur: ideo haec quidem Bona in alio pro generáli Fundo 
Studiorum expedito Diplomate eidem Fundo benigne contulimus, 
in vicém autem eorum praefatae Universitati Budensi praedictam 
Abbatiam Beatae MARIAE Virginis de Sexárd, | Oppidum vide­
licet Sexárd, nec non Possessiones Eötsény, Moss, Agárd, et 
Grabocz, Praedia item Jánya, Ebecs, Almás, Icze, Palánk, et 
Adacz Comitatui Tolnensi, nec non Possessionem Faisz Comitatui 
Pestiensi adjacentes, cum quibusvis ad eandem Abbatiam quocun­
que modo spectantibus Pertinentiis, titulo perpetuae Dotis, et 
Fundationis cum omni Jure Begio, si quod in iisdem Bonis 
Abbatialibus alias etiam qualitercunque haberemus, et nostram 
concernerent Maiestatem, benigne donamus, et conferimus (salvo 
Jure alieno). Porro Quarto: Cum Academiam quoque Nobilium 
nomine nostro insignitam, iuxta ea, quae supra commemorata 
sunt, in iisdem cum Universitate Begia Aedeficiis collocaverimus, 
fundationalemque Summám annuam Sedecim Millium florenorum, 
ex Cassa Universitatis, iuxta Fundationales pro eadem Academia 
peculiariter expeditas, ad manus Directoris ejusdem Academiae 
rite persolvendam re | solverimus; sed et alia onera pia in pecu­
liaribus eatenus editis Resolutionibus contenta, partim ex Rediti­
bus annuis ejusdem Universitatis persolvenda, partim vero nota­
biles Capitales Summás ad suos destinatos fines ex Capitalibus 
Universitatis ex | solvi, et signanter generáli Fundo Studiorum 
aestimationale Pretium Oppidi Somogy Comitatui Aba-Ujvariensi 
ingremiati, atque fundato per Nos Episcopatui Rosnaviensiex parte 
generális Fundi Studiorum cessi, bonificari fecerimus; denique 
pro Aedificiis etiam Universitatis anticipatae nonnullae Summae 
bonificandae fuerint; quae omnia in conficiendo eatenus peculiari 
computuali Instrumento uberius continebuntur; ideo, ut pro 
omnibus his praemissis eadem Universitas Fundum securum, et 
sufficientem nanciscatur, Abbatiam Beatae MARIAE Virginis de 
Pech-Várad per decessum Hugonis Francisci Caroli S. R. I. Comitis 
ab Elcz-Kempenich, ultimi eiusdem Abbatiae legitimi Possessoris 
ad nos devo | lutam, ex summo Jure Patronatus, quod qua Regina 
Hungariae Apostolica exercemus, atque etiam ex inviatione saepe 
citati Articuli Duodecimi Millesimi quingentesimi quadragesimi 
octavi . . . . 

(a jószágok részletezése.) 

memoratae Regiae Universitati Budensi titulo perpetuae Dotis, 
et Fundationis nostrae dandam, et conferendam esse duxinms ita 
videlicet: ut modo fata Universitas, eandem Abbatiam cum universis 
Pertinentiis suis Jure perpetuo et irrevocabili possidere, fructusque 
et emolumenta ejusdem percipere possit, prout damus, et conferimus 
Jure perpetuo, ita tamen, et ea expressa cum Conditione, ut praeter 
exolutas praevia ratione alias Fundationales Summás, et respective 
anticipationes ad rationem praefatae Academiae Regiae Nobilium 
Tberesianae titulo Fundationis assecuratas, et in Fundo Univer­
sitatis, ac specialiter Abbatiae buius Pécs-Váradiensis radicatas, 
Sedecim Mille Florenos angariatim per Quatuor Mille Florenos 
numerare: porro ad Cassam Parocborum | annue Bis Mille Flo­
renos dependere, ac ita reliqua quoque Onera in praeallegato 
computuali Instrumento autboritate nostra Regia firmando con­
tenta depurare teneatur; caeteroquin autem eandem saepefatam 
Universitatem ab omni ad Fortificatorii Cassam ab bac Abbatia 
praestando Onere in perpetuum immunitamus, ac una titulo 
cujuspiam Iuris Saecularis iisdem Bonis quocunque titulo praeten­
sive inbaerentis, nullum Nobis Jus reservamus, sed totum illud, 
quidquid esset, absque ulla Reservata in praedictam Universitatem 
cum omni Iure Regio, si quod in iisdem Bonis Abbatialibus 
alias etiam qualitercunque haberemus, aut nostram concernerent 
Majestatem (salvo Jure alieno) perpetuo transferimus, donamus, 
et conferimus. Porro Quinto: Dominium proinde Sellye cum oppido 
Sellye, Possessionibus item eo spectantibus, et quidem in Comitatu 
Nittriensi Cis-Vagum Királyfalva, altéra vero Trans-Vagum Hos­
szúfalú vocata, tertia item in Comitatu Posoniensi Pered nuncupata, 
ac denique nunc recensitae Possessionis Terreno contermino 
Praedio Király-Rév nuncupato, universisque quocunque modo ad 
idem Dominium spectantibus Pertinentiis, aeque Universitati 
Budensi titulo translatorum Jurium Universitatis Tyrnaviensis, 
uti supra deductum est, alioquin competens, quasi de novo cum 
omni Jure Regio damus, donamus, et conferimus Iure perpetuo 
possidendum, usuandum et tenendum. Quam proinde universam 
praevio modo recensitam Massam, in quantum haec seu peculiaribus 
piis Fundationibus hucdum non addicta, seu generáli Fundo 
Studiorum praevia ratione attributa non sunt, pro supremo 
Patronatus nostri Regii Iure, quo ut Rex Hungariae instar 
gloriosae Reminiscentiae Praedecessó | rum nostrorum Divorum 

aeque Hungariae Regum pleno Iure fruimur, sensu etiam, et 
dictamine praecitati Articuli Duodecimi Miilesimi quingentesimi 
quadragesimi octavi, simul cum cunctis Utilitatibus, Emolumentis 
et Pertinentiis quibuslibet, Castris nimirum, Castellis, Possessio­
nibus, Villis, Praediis, Terris praeterea arabilibus cultis, et incultis, 
Agris, Pratis, Campis, Pascuis, Foenetis, Sylvis, Nemoribus, 
Montibus, Collibus, Vallibus, Vineis, Vinearumque Promontoriis, 
Aquis, Fluviis, Piscinis, Piscaturis, Pisciumve Clausuris, et Aqua­
rum Decursibus, Molendinis et eorundem Locis, nec non Educillis, 
ac Macellis, generatim vero aliarum quarumlibet Utilitatum, et 
Pertinentiarum suarum Integritatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis, sub suis veris Metis, et antiquis Limitibus existentia, ad 
praespecificata videlicet Bona immobilia, et Jura possessionaria de 
Jure et ab antiquo spectantia, et pertinere debentia, si etiam 
praesentibus Literis quocunque modo minus rite in | serta, aut 
ex specificatione exmissa essent, sed ad eadem Jura pertinuisse, 
legitimé edoceri posset, praefatae Universitati nostrae Regiae 
Budensi eo prorsus modo, quo partim per abolitam Societatem, 
partim per alios mentionatorum Beneficiorum Tentores prius 
usuata et possessa fuerunt, Jure utenda, possidenda pariter, et 
habenda; Totum item, et omne Ius Regium, quod in praespecifi­
catis universis Bonis, et Iuribus possessionariis, atque ad eadem 
de facto, et ab antiquo pertinentibus, quocunque alio etiam titulo 
haberemus, aut nostram quocunque modo concernerent Majestatem, 
titulo, uti praemissum foret, Dotis, et Fundationis perpetuae 
clementer damus, donamus, et conferimus, ac concedimus (salvo 
Jure alieno), ea praeterea Lege et Conditione expressa: ut eadem 
Universitas nostra Regia Budensis universa etiam Onera eidem 
inhaerentia, in quantum his hucdum satisfactum non esset, ferre 
teneatur: praeterea ab universis Bonis Ecclesiasticis, et Praeposi­
turalibus, eorundem quippe annuis Redi | tibus, Decem per Cen­
tura per Consilium nostrum Regium Locumtenentiale rite eruen­
dum. Nobisque subinde repraesentandum, in quantum haec, uti 
Abbatia Beatae MARIAE Virginis de Pech-Várad, ex Benignitate, 
et Clementia Regia iam praevio modo exempta, aut futuris 
temporibus alia etiam Bona eximenda non essent, pro Cassa 
Fortificatoria Camerae Nostrae Regiae Hungarico-Aulicae quo­
tannis administrari, ac ita demum id, quod deductis eiusmodi 
oneribus et erogationibus universis remanserit, erga reddendas 

eatenus annuas Rationes, in uberius Rei Literariae, ac Scientiarum, 
Educationisque, et Institutionis Patriae Iuventutis emolumentum 
iuxta suprafatum Systema Literarium, ac Benignas Resolutiones 
nostras converti et impendi' debeat. Demum, ut Nos ipsae ad 
ingentis Boni spem hanc omnium Scientiarum Universitatem cum 
sua praededucta Dote, omnibus item Officialibus, et Membris 
singulari semper paratae sumus' tueri Patrocinio, commo | daque 
eius datis occasionibus promovere, ita Successoribus, Haeredi­
busque nostris, Hungariae Regibus Apostolicis, ac Fidelibus 
Nostris Dominis Regni Hungariae, Provinciarumque adnexarum 
Statibus, Ordinibus, et universis Regnicolis, tam in Ecclesiastica, 
quam in Saeculari Dignitate, Loco, Gradu constitutis, Eandem 
cum omnibus dictis Clausulis, Gratiis, et Privilegiis defendendam, 
promovendam, pluribusque, ubi ad Rei Literariae finem consequen­
dum necessum fuerit, Favoribus ac Privilegiis exornandam pio 
afFectu parique Oordis sensu enixe commendamus; atque hanc 
praemisso modo factam Benignam nostram acceptationem, appro­
bationem, ratificationem, Confirmationem, Decretum, et Volun­
tatem per quoslibet, quorum videlicet interesset, rata haberi, 
observarique deberi, neque uspiam, ulloque modo laedi, iisque 
contraveniri volumus, et constituimus. Ut autem Clementiae huius 
nostrae Regiae, atque Benevolentiae, qua erga percharam Gentem 
nostram Hungaram ferimur, perpetuum sit Mo | numentum, 
Diploma hoc nostrum Regium in duplici exemplari expediri 
fecimus, quorum unum in publico Archivo Regni, alterum in 
Archivo Universitatis reponatur: authenticum Transumptum autem 
in Archivo generális Fundi Studiorum, et respective Commissionis 
Studiorum, pro aeterna Rei memória conserventur. In quorum 
május robur, perpetuamque nrmitatem Diploma hoc nostrum 
Regium, et respective Literas Donationales, et Fundationales 
Manus nostrae Caesareo-Regiae Subscriptione, Secretique Maioris 
Sigilli nostri Regii, quo ut Regina Hungariae Apostolica utimur, 
munimine roboratas extradandas, et clementer concedendas esse 
duximus. Dátum per manus Fidelis nostri Nobis sincere dilecti 
Spectabilis ac Magnifici Comitis Francisci Eszterházy de Galantha, 
Perpetui Comitis in Frakno, Aurei Velleris, ac una Insignis 
Ordinis Sancti Stephani Regis Apostoliéi Magnae Crucis Equitis, 
Comitatus Mossoniensis Supremi Comitis, Ca | merarii, Consi­
liariique nostri Actualis Intimi, Curiae item nostrae Regiae per 

Hungáriám Magistri, et per antelatum Regnum nostrum Hungariae 
Aulae nostrae, prout et dicti Ordinis Sancti Stephani Cancellarii, 
in Archi-Ducali Civitate nostra Vienna Austriae, Die Vigesima 
quinta Mensis Mártii, Anno Domini Millesimo septingentesimo 
octuagesimo, . . . caeterisque quam plurimis saepefati Regni nostri 
Hungariae Comitatus tenentibus, et Honores. 

Maria Theresia m. p. Comes Franciscus Eszterházy. Josephus 
Ürményi de eadem. 

3. A tanulmányi alap alapító oklevele. 

Nos Maria Theresia etc. Memóriáé commendamus Tenoré 
Praesentium significantes, quibus expedit Universis. Cum ab eo 
tempore, quo perchari Regni Nostri Hungariae Provinciarumque 
Eidem adnexarum Gubernacula capessivimus, in Limine statim 
suscepti subditarum Nobis Nationum Regiminis, insignia fidelis 
Gentis Nostrae Hungara, in Nos studia cumulatim expertae 
fuerimus, atque vei inde, quantum Robur Augustae Domus 
Nostrae apud eandem situm sit, satis perspexerimus, ideo, cum 
pro Divinitus Nobis delato Munere Regio, quo felicitati Subdi­
torum Populorum Nostrorum nullo non tempore prospicere obii­
gamur, tum vero gratum animum Nostrum, quem eadem sibi 
praeclaris suis in Nos Augustamque Domum Nostram studiis 
promerita est, luculentis Indiciis palám facturae, sedatis primis 
Bellorum motibus, continuo in id omnem Maternam sollicitudi­
nem Nostram deflximus, ut praeclaram hanc, et multis Titulis 
Nobis sincere dilectam Nationem, duorum, et quid excurrit. 
Saeculorum continuis tam externis Bellis, quam internis Motibus, 
atque multiplicibus Calamitatibus adflictam, hocque primum Saeculo 
aliquantum respirantem, non modo ad pristinum ílorem reducamus, 
verum, quantum in Viribus Nostris situm esset, omni ex parte 
novis etiam accessionibus cumulemus; sane hoc Consilio factum 
est, ut cum inprimis verum Dei Cultum, Orthodoxae Religionis 
firmitatem praecipuum bene ordinatae Reipublicae Fulcrum esse, 
probe intelligeremus, hunc indefessis Conatibus, partim regulatis 
Archi- et Episcopatibus, partim vero liberaliter fundatis novis 
Episcopatibus et Sacerdotum Collegiis, 1 auctis junioris Cleri Semi-

1 A székesfejérvári, szombathelyi, rozsnyói és szepesi püspökségek 
alapítása 1776-ban. 

nariis, constructis non exiguis sumptibus tot Ecclesiis,2 editisque 
varüs circa Negotia Ecclesiastico-Politica saluberrimis Constitutio­
nibus, aliisque oportunis [adminiculis, qua stabüire, qua augere 
adnixae fuerimus; Religione . igitur hoc modo constabilita, ut 
porro eandem percharam Nationem Nostram tam ab externa vi 
magis tutam, quam et interna/ Status publici prudenti ordinatione 
florentiorem efficeremus, idcirco, quod Rem Militarem quidem 
attinet, ut illius praeclaris Servitiis, et congenita Eidem Virtute 
Militari uberius uti valeremus, factum est, ut complura nova 
Nationalia Regimina, erexerimus, Nobilem Turmam Praetoream 3 

pro Custodia corporis Nostri constituerimus, ac illos, qui virtute 
Militari caeteris antecellebant, ad quosvis bonorum Militarium 
Gradus evexerimus; ut autem non minus politica quoque Regni 
hujus Constitutio floreret, nullám non Partém ejusdem praeclaris 
Institutionibus munire, atque novis etiam accessionibus ornare, 
quasvis praeterea jurisdictiones in legali sua activitate conser­
vare studuerimus, ac ut peculiare secuturis etiam temporibus, 
quibusvis ad Civilia Munia distincto cum Zelo obeunda Incita­
mentum praeberemus, Insignem Ordinem Equitum diversae Classis 
Sancti Stephani Primi Hungarorum Regis Apostoliéi instituimus, 
ad quem recepti, publicum Meritorum suorum Praemium con­
sequerentur. Cum autem cuncta haec absque nervo Rerum agen­
darum et Commercii cum alüs Regnis ac Provinciis felici nexu 
subsistere nequeant, ideo regulata cumprimis Re Aeraria extru­
ctis novis Vüs, et pontibus, siccatis paludibus, aggeribus, refrenata 
exundanti Fluviorum vi, remotisque Navigationis obstaculis, res­
titutis porro ad Jurisdictionem Regni pertinentibus Portubús 
Maritimis.,4 reincorporatis avulsis olim ab feadem Jurisdictione 
Comitatibus et Districtibus,5 excitata multiplici Industria, aliisque 
publicarum ac privatarum Divitiarum Fontibus, Oeconomiam 
etiam publicam feliciorem reddere, omnibus, qua licuit viis et 
conatibus studuimus; quia tamen cuncta haec, et alia innu­
mera, quae hic commemorare. praetermittimus, et in animis 
fidelium subditorum Nostrorum alioquin perennatura confidimus, 
absque recta Rei Litterariae procuratione, atque Juventutis Ratio-

8 A vallásalap rendezése 1768. 
8 Nemesi testőrség 1760 óta. 
* Fiume és a tengerpart idecsatolása 1776. 
5 A 13 szepesi város és a Maroson tűli megyék visszakapcsolása. / 

nibus Rei publicae adcommodata Educatione, in qua praecipuum 
Provinciarum Cardinem publicamque felicitatem verti apud 
quosvis benemoratos populos notum est, ea, quae sinceris omnino 
studiis intendimus, incrementa capere non posse, ab ineunte 
Regimine Nostro perspeximus, idcirco, dum praemissa ageremus, 
una semper eo respeximus, ne in hac etiam praecipua Potestatis 
Nostrae Regiae Parte, quae instituto Maiorum peculiaribus 
Constitutionibus Nobis delata est, ullo modo desimus. Quare pro 
ratione etiam antecedentium temporum varia ad illos, quibus 
educandae Juventutis Provincia tum delata fűit, Decreta edidimus,. 
quae ad Institutionis hujus et Educationis Normám rite ordinan­
dam pertinebant; porro hunc in finem tam hic Viennae in 
Collegio Nobilium Nomine Nostro insignito,6 in quo quasvis com­
parate ad statum publicum, variaque officiorum genera utiles 
Disciplinas tradendas procuravimus, peculiarem pro Hungaris 
etiam Adolescentibus Fundationem fecimus, aliis autem, qua 
mitterent suos filios rectae Educationis et Institutionis causa, 
occasionem praebuimus; sed non minus in Regno quoque Hungariae plurima Educationis et Institutionis Domicilia, uti Tyr­
naviae, Vaciae, aliisque in Locis constituimus universorum demum 
Studiorum Academiam Tyrnaviae constitutam nova Dote, Cathe­
drisque utilibus auximus. Quia vero haec omnia etsi praeclare 
constituta fuerint, pro eo tamen, quo in excolendam teneram 
Juventutem, ex qua Seminarium Virorum olim ad quaevis Rei­
publicae Munia pro statibus videlicet Ecclesiastico, Politico, 
Militari, Commerciali, Oeconomico, ac aliis utiliter obeunda 
idoneorum constituatur, nec non illustrandam Rem Literariam 
ferimur ardore, plura adhoc adjicienda, atque in stabilé quodpiam 
Systema Nobis reducenda videbantur, idcirco eo cumprimis tem­
pore dum Religiosus olim Ordo Societatis Jesu compellatus, cui 
Educatio, atque Institutio Patriae Juventutis a duobus, et quod 
excurrit saeculis majori in parte concredita fűit, Authoritate 
Sedis Apostolicae aboleretur (1773 júl. 21), nóvum Systema, Ratio­
nem Educationis et totius Rei Literariae plene complectens, 
hodiernisque Reipublicae Rationibus omnimode adcommodatum 
elaborari, atque Nobis pro Altissima Decisione Nostra Regia 
proponi jussimus, quod ubi dein non vulgari Industria elaboratum 
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atque ad deliberationem, adhibitis etiam Primoribus Regni maturo 
Consilio discussum, Nobis medio Cancellariae Nostrae Regiae Hun­
garico Aulicae relatum, atque per Nos demum Authoritate Regia 
adprobatum fuisset, eiusdem Tomum primum hic Viennae, sub 
Titulo: Ratio Educationis totiusque Rei Literariae per Regnum 
Hungariae, et Provincias Eidem adnexas, Typis Anno adhuc 
1777. editum, per idem Regnum Hungariae, atque Provincias 
adnexas, eo usque etiam publicari, atque pro accurata observa­
tione praescribi procuravimus, quoad altér etiam Tomus Instituti 
videlicet hujus Literarii supplementum, minutatim omnia con­
plexurum quae ad Operis Absolutionem, plenamque Reipublicae 
Literariae stabilitatem,. atque Educationis Gentilitiae formám 
etiamnum dösiderare comperientur, Nobis relatum atque per Nos 
itidem Auctoritate Nbstra Regia benigne adprobatum, Typisque 
publicis excussum fuerit, quam proinde Rationem Educationis, 
totiusque Rei Literariae praesenti quoque Diplomate Nostro, ac 
si de Verbo ad "Verbum eidem insertum fuisset, reservata tamen 
Nobis, Successoribusque Nostris Regibus Hungariae nonnulla in 
iis contenta mutandi, addendi, et demendi, prout e Re Publica 
esse visum fuerit, facultate, benigne confirmamus. Quare, ut juxta 
idem Institutum Literarium universum Regnum Hungariae, et 
Provinciáé Eidem adnexae sufficientem occasionem nanciscatur 
Proles suas rite educandi, atque instituendi, collocata primum ad 
Meditullium Regni, in ipsis Regiis Aedificiis Nostris in Arce 
Budensi habitis, Universarum Scientiarum Academia, atque 
magnifice dotata, cunct.isque necessariis Adminiculis ad Rem 
Literariam rite excolendam probe instructa, ex qua videlicet, 
tanquam e perenni Seminario, Doctores idonei quarumvis Scientia­
rum pro omnibus Institutis Litterariis deligantur, et ad cujus 
Normám omnis Institutio Juventutis per universum Regnum 
exigatur (quae omnia in peculiari Diplomate, quod pro eadem 
Universitate Nostra Regia Budensi nunc una expediri fecimus, 
uberius continentur).7 Quatuor praeterea Academias in quatuor 
Regni Districtibus liberaliter fundavimus, et quidem pro Di­
strictu Cis-Danubiano, in Libera Regiaque Civitate Nostra Tyrna­
viensi, pro Trans-Danubiano, in Libera Regiaque Civitate Jauri­
nensi, pro Cis-Tybiscano in Libera Regiaque Civitate Cassoviensi, 

1 Lásd az előbbi oklevelet. 

pro Trans-Tybiscano Magnó-Varadini, denique pro Regnis Dal­
matiae, Croatiae et Slavoniae, in Libera Regiaque Civitate 
Zagrabiensi, in quibus praeter Scholas Nationales, seu vernaculas, 
Grammaticas item et Humaniores, Studia etiam altiora ad Facul­
tatem Philosophicam et Juridicam juxta praescriptum per Nos 
benigne adprobati Systematis Literarii pertinentes, in Jaurinensi 
vero Magnó-Varadiensi, et Zagrabiensi, studia quoque Theologica 
eum in finem per publicos Doctores medio Concursus nulla 
status, et Conditionis ratione habita, delectos, ac per Nos, No­
strosque Successores clementer nominatos, tradantur, ne scilicet 
universa Jüventus Budám, ad Universarum Scientiarum Acade­
miam confluere cogatur, sed ea, quae magis necessaria sunt, in 
his quoque Districtualibus Academiis, ipsius Universitatis qua­
damtenus Filiabus, majori commoditate, et sumptuum compendio 
condiscere, seque pro omnigenis statibus et Officiis, aptam reddere 
valeat. Has proinde Academias peculialiter sub Altissimam Pro­
tectionem Nostram Successorumque Nostrorum Regum Hungariae assumimus, ac ideo Regias etiam compellari benigne ad­
mittimus. 

Porro pro Humanioribus Litteris condiscendis praeter com­
plura Gymnasia et Scholas Grammaticas in pluribus Locis partim 
noviter fundata, partim ad Leges tantummodo ejusdem Systematis 
Litterarii regulata, nonnulla Archi-Gymnasia Regia ultra illud, 
quod Budae penes Universitatem Regiam est, itidem Munificentia 
Nostra ex Fundo Litterario debite juxta factas Classificationes 
et benignas Normales Resolutiones Regias providenda fundavi­
mus, utpote in Locis Academiarum Regiarum Tyrnaviae, Jaurini, 
Cassoviae, Magnó-Varadini, Zagrabiae, item Posonii, Neosolii, 
Ungvarini, Quinque-Ecclesiis, in quibus nempe tam Classes Huma­
nitatis, quam et grammaticae itidem ad Normám Systematis 
Literarii per Magistros in Concursu aeque nulla Status et Con­
ditionis Ratione habita, deligendos, ac per Nos, successoresque 
Nostros Reges Hungariae benigne nominandos tradantur, ad 
hanc vero Normám reliqua Disrictualia Gymnasia, et Scholae 
Grammaticae exigantur. 

Quoniam autem non tantum Latinas Scholas, atque altiora 
studia instaurare in Animum induximus, verum nostros ad quam­
vis infimae etiam conditionis teneriorem Juventutem ad fines 
publicos adcommode educandum, quae potissimum Scholis ver-

naculis, et Nationi cuivis Linguae usu distinctae propriis utitur, 
oculos convertimus, ideo in quolibet Literario Districtu unam 
etiam Scholam primariam vernaculam, quae alüs in Districtu, 
quod objecta, et Modum eadem tractandi normám praebeat, et 
in qua Scbolarum Vernacularum Magistri pro universo Districtu 
instituantur, atque adprobentur, Subsidiis etiam nonnullis ex 
Aerario Literario addictis benigne instituimus; utpote Budae 
penes Universitatem Regiam, de qua in ipso diplomate pro 
Universitate expedito, Mentio injecta est, porro Posonii, Neosolii, 
Jaurini, Quinque-Ecclesiis, Cassoviae, Magnó-Varadini, et Magno-
Karolyini, atque bis quoque pro usibus necessarüs Sigilla 
authentica concessimus. 

(A pecsét leirása.) 
Quemadmodum haec omnia in Principio, seu Capite prae­

sentis Diplomatis Nostri Pictoris edocta manu et artificio propriis 
ac genuinis suis Coloribus clarius depicta et ob oculos intuentium 
lucidius posita esse conspiciuntur. Ut autem haec omnia in omne 
Aevum (Quantum in humana Providentia situm est) constabiliantur 
sintque semper Viri e Republica cujuscumque Status delecti, qui 
executionem hujus Institutionis Nostrae adcurent, ideo in saepe­
mentionato Systemate Literario eatenus per Nos constituto, supre­
mam quidem Inspectionem atque Directionem, Nobis, futurisque 
Regibus Hungariae, seu medio Politicorum Dicasteriorum, seu alia 
quavis opportuna ratione, pro suprema Authoritate Nostra Regia 
exercendam reservavimus, caeteroquin autem divisis quibusvis 
Studiorum Institutis, in peculiares Districtus, iisdem Provinciales 
Directores Regios, nec non Nationalium Scholarum Inspectores, 
praefecimus, cuilibet vero Instituto in particulari suos peraeque 
constituimus Directores, qui a Nominatione, et respective Confirma­
tione Nostra Regia semper dependebunt, atque secundum Leges 
Instituti Literarii per Nos clementer sancitas, atque in Ratione 
Educationis, totiusque Rei Literariae dilucide contentas, cuncta 
ad scopum felicitatis publicae, recteque Educationis tenerioris 
Juventutis Patriae directas, Nomine Regio moderentur. Quoniam 
autem ad effectum earundem Institutionum procurandum securo 
Fundo, qui necessarios annuos Reditus, íinibus in saepefato Syste­
mate Literario designatis accommodatos, suppeditet, cumprimis 
opus est, idcirco, ut hac quoque in parte stabilitati, in aevum 
duraturae, quaqua ratione consulamus, eo cumprimis reflectentes, 

Abbatiarum et Praepositurarum, Desertorumque Claustrorum et 
Monasteriorum Bona communi Praedecessorum Nostrorum felicis 
memóriáé Regum Hungariae et signanter Ferdinandi I-mi Impe­
ratoris et Regis Hungariae, nec non Statuum et Ordinum Regni 
Consensu Articulo 12-o 1548. declaratae, caetera inter pro publicis 
Scholis, Institutisque Literariis designata, atque maiorem illorum 
partém hic potissimum fundamento supramentionato abolitae 
Societatis Religioso ordini per Praedecessores Nostros Reges 
Hungariae, aut saltem cum eorum consensu cum onere providen­
darum Publicarum Scholarum collata est, idcirco generatim omnia 
Bona Mobilia et immobilia per nunc dictum abolitum Religiosum 
Ordinem Societatis Jesu, seu praevia ratione, seu alio etiam quo­
cunque modo acquisita, et possessa, atque ad Nostram Dispositio­
nem devoluta, quaeque a quibusvis piis Fundationibus et Eccle­
siarum Dotibus suo modo sequestratis ac penes peculiares 
Fundationales Literas extraditis, remanserunt, cum cessante etiam 
Instituto saepefati Ordinis Religiosi, Institutum tamen providen­
darum publicarum Scholarum, in praecitatae Legis provisione 
fundatum, non cessaverit, verum ad publicam providentiam, 
curamque Nostram Regiam, qua in Educationem atque Institutio­
nem Juventutis ferri tenemur, reciderit, pro perpetua Dote Fundi 
Studiorum, et Scholarum publicarum in percharo Regno Nostro 
Hungariae, Provinciisque adnexis existentium infra uberius decla­
randa modalitate clementer donamus et conferimus, ej usque 
Administrationem Jurisdictioni politicae, et respective Commis­
sioni Studiorum ex Gremio Consilii Nostri Regii Locumtenentalis 
peculiariter constitutae, sub Inspectionem Eiusdem Consilii, atque 
suprema Directione et Dispositione Nostra Regia, Nobis Funda­
mento Legum Regni alioquin competente, deferimus, universaque 
Privilegia et Jura mentionato Religioso Ordini abolitae olim 
Societatis Jesu collata, ac quoquo modo etiam Fassionali et 
emptitio Jure per eum acquisita, benigne confirmamus, et in 
Greneralem Fundum Studiorum, cum omni Jure etiam Regio, 
quod Nos, Nostramque Maiestatem quocunque titulo concerneret, 
(salvo Jure alieno) eaque ratione transferimus, ut pro supremo 
Jure Nostro Patronatus, eminentique quarumvis piarum Funda­
tionum Inspectionis potestate, eundem Fundum Studiorum, totum­
que Literarium Institutum in quibuscunque causis, tam active, 
quam passive ratione quorumvis Bonorum mobilium, atque in-

mobilium Eidem vigore praesentis perpetuae Donationis et Fun­
dationis collatis, per quemcunque, et contra quemcunque moven­
dis, medio ' causarum Nostrarum Regalium Directoris, et Sacrae 
Regni Hungariae Goronae Fiscalis conservare, augere, et defen­
dere velimus; ne autem ullo unquam tempore quaepiam hujus 
Fundi, et factae per Nos praevio modo perpetuae Donationis et 
Fundationis intuitu quaestio öborire valeat, eadem Bona mobilia, 
et inmobilia specifice etiam huic Nostrae Donationi et Fundationi 
inserenda esse clementer duximus . . . 

Quae proinde omnia praevio modo recensita, tam videlicet 
summás Capitales, et Aedificia, quam vero quaevis Bona immo­
bilia ad Collegia, Residentias et Missiones abolitae Societatis 
Jesu Ordinis tam in Regno Hungariae, cum et adnexis Provin­
ciis, Regnis quippe Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae, quo­
cunque Jure pertinentia, et possessa, sed et alia quaevis Jura 
possessionaria nunc Fundo Studiorum publico juxta praemissa ad­
scripta, pro supremo Patronatus Nostri Jure, quo ut Rex Hunga­
•riae instar Gloriosae Reminiscentiae Praedecessorum Nostrorum 
Divorum aeque Hungariae Regnum plene Jure fruimur, sensu 
etiam et dictamine praecitati Articuli 12-mi 1548. simul cum 
cunctis Utilitatibus, Emolumentis, et Pertinentiis quibuslibet, 
Castris nimirum, Castellis, Oppidis, Possesionibus, Villis, Praediis, 
Terris praeterea arabilibus cultis, et incultis, Agris, Pratis, Campis, 
Pascuis, Faenetis, Sylvis, Nemoribus, Montibus, Collibus, Vallibus, 
Vineis, Vinearumque Promontoriis, Aquis, Fluviis, Piscinis, Pisca­
turis, Pisciumve clausuris, et aquarum Decursibus, Molendinis et 
eorundem Locis, nec non Educillis, ac Macellis, generatim vero 
aliarum quarumlibet Utilitatum, et Pertinentiarum suarum Inte­
gritatibus quovis nominis Vocabulo vocitatis, sub suis veris 
Metis, et antiquis Limitibus existentibus, ad praespecificata vide­
licet Bona immobilia de Jure, et ab antiquo pertinere debentia, 
si etiam praesentibus Literis quocunque modo minus rite inserta, 
aut pláne ex specificatione emissa essent, sed ad eadem Jure 
pertinuisse legitimé edoceri possent, pro praefato publico Studio­
rum et Scholarum Fundo per Regnum Hungariae et Provincias 
eidem adnexas eo prorsus Modo, quo per abolitam Societatem 
usuata, et possessa fuerunt, Jure utenda, possidenda, tenenda 
pariter et habenda, totum item, et omne Jus Regium, quod in 
praespecificatis universis Bonis, et Juribus possessionariis, atque 

ad eadem de facto, et ab antiquo pertinentibus, quocunque alio 
etiam titulo haberemus, aut Nostram quocunque Modo concerne­
rent Maiestatem, Titulo (uti praemissum est) Dotis et Fundationis 
perpetuae clementer damus, donamus, conferimus, et concedimus, 
salvo Jure alieno, ea praeterea Lege et Conditione expressa, ut 
idem Fundus publicus, universa etiam Onera eidem inhaerentia, 
in quantum his hucdum satisfactum non esset, ferre teneatur; 
insuper ab universis Bonis Ecclesiasticis et Praeposituralibus, 
eorundem quippe annuis Reditibus Decem per Centum per Con­
silium Nostrum Begium Locumtenentiale rite eruendum,8 Nobis­
que subinde repraesentandum, in quantum haec ex Benignitate et 
Clementia Begia aut iam exempta, aut eximenda non essent, pro 
Cassa fortificatoria Camerae Nostrae Begiae Hungarico-Aulicae 
quotannis administrari, ac ita demum id, quod deductis ejus­
modi Oneribus et Erogationibus universis remanserit, erga redden­
das eatenus annuas Bationes in uberius Bei Literariae ac Scien­
tiarum, Educationisque et Institutionis Patriae Juventutis emolu­
mentum juxta saepefatum Literarium Systema, et benignas Reso­
lutiones Nostras converti et impendi debeat. Demum, ut nos 
Ipsae ad ingentis Boni spem hunc publicum Studiorum et Scho­
larum Fundum cum omnibus officialibus singulari semper paratae 
sumus tueri Patrocinio, commodaque ejus datis occasionibus pro­
movere, ita Successoribus, Haeredibusque Nostris Hungariae Regi­
bus Apostolicis ac Fidelibus Nostris, Dominis Hungariae, Provin­
ciarumque adnexarum Statibus, Ordinibus, Regnicolis, tam in 
Ecclesiastica, quam Saeculari Dignitate, Loco, Gradu constitutis, 
eundem cum omnibus dictis Clausulis, Gratiis, Privilegiisque de­
fendendum, promovendum, pluribusque, ubi ad Rei Literariae 
íinem consequendum necessum fuerit, Favoribus ac Privilegiis 
exornandum pio affectu, parique Cordis sensu enixe commenda­
mus, atque hanc praemisso Modo benignam Nostram Acceptatio­
nem Approbationem, Ratificationem, Confirmationem, Deere tum, 
et voluntatem per quoslibet videlicet interesset, rata haberi 
observarique deberi, neque uspiam, ulloque modo laedi, iisque 
contraveniri volumus et constituimus; ut autem Clementia hujus